bitum recipit et professionem emittit, abbate per

se vel per alium professionem recipiente monasti-

cam et monachalera habitum concedente, uterque

renuntiare videtur ei quod pro se noscitur introdu-

ctum, obligetur quidem perprofessioneraeraissam

pariteret acceptam ad observantiam regularera, et

vere monachus est censendus, quia multe fieri pro-

hibentur : quae,sifacta fuerint,obtinent firmitatem.

Prohibendum est tamen abbatibus ne passim ante

tempus probationis quoslibet ad professionem rcci-

piant, et si contra formam prffiscriptam quoslibet

indiscrete receperint,animadversione sunt debita

corrigendi, cum in subsidium fragilitatis humance

neret.Saneinejusdem ordinis habilu biennio post

raansitjlicet id seinvitam fecisse et coactam asse-

rat tammetu regio quara parentum. Post hsec ei-

dem regi quse fecerat indicavit. Quod approbans
vetuit ne quis ea nolente domum intraret ipsius vel

exinde aliquid asportaret. Interira vero tempore
modico elabente, P. curialis regias litteras secura

porlans, et F. Farnandi,dictse mulieris domum in-

trantes.ut ipse P. vi saltem eam duceretin uxorem,
acceperunt ab ipsa quos si eara idem P. ducerct,

ipsius manibus, interiret. Post haec vero, dimissis
domo et omnibus qus habebat, in domo cujusdara
Judasi per tres, in ecclesia vero SanctoB Mari* de
Ociga persex iatitans septiraanas, ita quod exinde

,• u f • -1- 1 •* • i-t . n r^
propter necessitates humanas egredi non auderet •

spatium probationis sit regulariter institutum.Gum J) f^ ^ .

°"<*'"^eicui nuu auuuiei,

,

autem vir et uxor uua caro sint per copulam coii-

jugalem effecti, nec una pars converti possit ad

Deum et altera in ssculo remanere, profecto non

est alterconjugum recipiendus ad observantiam re-

gularem nisi reliquus perpetuam continentiam re-

promittat, vitam quoque debeat mutare, nisi forte

ejus sitffitatis ut sino suspicione incontinentia^ va-

leat remanere.

IDEM ABBATI DE FLORE.

(108) Porrectura nobis ex purte tua petitorium

tandem se coactam videns etomnibus destitulam,

et attendensnihilominusquod invitavotum eniisc-

rat, eo dimisso de parentum consilio P. Michaelis

publicefuitmatrimonialitercopulata.dequoquatuor

sustulil filios tempore procedente.Verum quia salu-
tem auiraae omnibus desiderat anteferre,acmetuens
quod hujusmodi conjunctio licita non existat, quid
super his tenere debeat, edoceri rcsponso nostro
suppliciter postulavit.Nos crgoattendentesquod in

emissione voti quod prffislitit nulla vel modicaco-
actio adfuisset, quam patieiitia et pcrscverantia se-

(198) Cap. 13 De regul. (109) Lib. II, cpist. 232.
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quentis temporis penitus promulgavit, et quod se- A utililatein terrse quomodolibet attentetur.Unde per

quens conjunctio potius iniqua fuit et violenter viros religiosos et probos dispensalionem hujus-

extorta, mandamus quatenus,si praeraissis veritas

sufTragatur, prcefalam feminam ad male dimissum

religionis habitum resumendumetservandum quod

vovit monere ac inducere procuretis,et si opus fue-

rit, per censurara ecclesiasticam coercere.

IDEM CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO.

(110) Quod super his sedera apostolicara consu-

lere decrevisti quorum exsecutio spectat ad officium

paslora]e,fraternitatem tuain in Domino commen-
damus, sperantes quod per responsionera nostram

instructus ea diligentius exsequaris.Qua^sisti sane

de his qui,pro succursu terrse sanclae signo crucis

modi volumus provideri.De mulieribus autem hoc

credimus observandum,ut quae remanere noluerint,

viros suos sequantur euntes ; caeterae vero, nisi forte

sint divites,quffi secum in suis expensis possiot du-

cere bellatores,votum redimant quod voverunt, aliis

ad terrae sanclae subsidiura singulia secundum pro-

prias facultates diligenter inductis.

(lli) Quaesisti praelerea quid agere debeas circa

illos qui dicentes se ab apostolica sede redire, su-

per absolutione sua ignota cardinalium sigilla re-

portanl, cura eis super irapedimentis expositis, non

fuisset de levi credendum.Ad quod fraternitati tuce

taliter duxiraus respondendura, quod cura nos, si
assumpto.propter infirmitatem vel paupertatemaut

1- • I .^.^ „-.+ ., rv^ ^«.,«rr^;r,ot;^r,j^, „ „ „ D ^U^Udo t al 1 fa u s 1 1 ttepas aposto ll0^3 ! H d u IgC ffl U S , 1 11 !
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possunt utiliter adimplere.quid tibi sit faciendura,

cum per apostolica scripta sine distinctione recepe-

ris in mandatis ut eos quisignum crucisassumptum

abjecerunt,ad resumptionem ipsius etexsecutionera

voli per censurim ecclesiasticara appellatione re-

ni^ola compelleres,non obstante aliqua indulgentia,

si forte a praedecest^ore noslro fuerat impetrata.Nos

autem inquisitioni tuae taliter respondeinus, quod

debiles et inopes magis illuc in defectnm quam ad

profectura accedunt.cura isti pugnare non possint et

illi mendicare cogantur, nisi forte sint nobiles et

magnates qui suis secum expensis bellatores addu-

cuntvel artifices et agricolae, qui de laboribus suis

sibi possunt acquirere necessaria et terrae sub«idia

ministrare, quamvis non multi talium propter bre- n
vitatem possessionum et paucitatem inhabitantiura

ibi sint opportuni. Unde credimus distinguendum

inter illos qui lemporalera et eos quiperpetuam im-

pedinienti causam creduntur habere, quod primis

est indulgenda dilatio, secundis autem estredem-

ptio injungenda, ac rerum facultate pensata, quas

possunt aut quas facturi essent expensas,persona-

rum praeterea recompensato labore, in subsidium

terrffi sanctae transmittant, exsequentes per alios

quod per se nequeunt adimplere.Rursus inter illos,

qui prodefensione terrae sanctaevotumperegrinatio-

nis emittunt,et eos,quibus pro satisfactione suorum
criniinum iter peregrinationis injungitur,credimus

distinguendum.Quocirca priraos plus terrae sanctae

succur8us,et circa secundos plus ]aboritineris,se-

cundum intentionem voventis vel poenitentis,debet comparata est etiam post lapsum parentis dextera

qui personas et facultates eorum plenius cognove-

rint scribaraus ut super impedimenlis expositis,in-

quisita diligentius veritate,3tatuant circa illos quod

animarurn saluti et succursui lerrae sanctae raagis

noverint expedire, attentius providentes, sicut su-

perius continetur, ne quid in fraudem voti fallaci-

ter confingatur,si tales per veritatis suppressionera

aut falsitatis expressionem lilteras non solura car-

dinaliura sed et nostras, nec solura dubias, sed et

certas constiterit impetrasse, carere volumus impe-

tratis, et eis in nuUo prorsus obstantibus ad exsecu-

tionem vel redeinptionem voti compelli praecipimus

appellatione reraota, sicut superius est expressum.

TITULUS XL.

De matnmonio.

IDEM PARISIENSI EPISCOPO.

Cum omnia orta occidant et aucta senescant, ne

operum Domini primitiae penitus deperirent, posuit

Deus seraentem juxta speciessuasinaliquibus crea-

torum, ut quaesupercursum temporis deficerentin

seipsis, in suasemente proficerent, et in reparptione

sui generis uberius prosilirent. Sic etiam, ne homo

ad imaginem Dei factus, et tam volucribus cceli

quara piscibus maris et universis animantibus qu«

moventur super terram munere divino praslatu3,ia

sterilem cinerem sterilis ipse rediret, formata mu-

liere in auxilium ejus de latere dormientis audivit:

Crescite et muKiplicate et7-epletelerram (Ge?i.i).Cum

ergo extunc &.dae posteritas sibiinvicem jungi con-

sueveric fcedere nuptiali, usque adeo in hoc ipsi

attcndi.Unde.si quis hoc modo voventium est inu-

tilis ad pugnandum, quamvis habilis ad eundura,

mclius est rediraere votum quara expensas consu-

mere : quodetde pocnitente qui,propter debilitatem

non potest iter injuncts peregrinationis implere,

sane valct intellifji ; non autem de illo qui,quamvis

sit impotens ad bellandum, potens est tamen ad

eundum. Super his autera diligens est adhibenda

discrelio, nequid prcce vel pretio, araore vel odio,

sive occasione quacunque contrasalutera animae vel

Conditoris ut, justa illuJ evangelicum : Qnoi Deus

conjunxit homo non separel {Matth. xix), non hu-

manae adinventioni, sed divinae auctoritati poti^is

ascribatur matrimoniisacramentura. Propterquod

licet inter horaines conlrahatur, signiflcatur taraen

in Ghristo conjunctio Ecclesiae et animae fidelis ad

Christura juxla illud Apostoli : Hoc autem dico ma-

gnum sacramenlum in Christo et in Ecclesia {Ephes.

v).Unde quantura in nobis est Ecclesiae filiis debc-

raussuramostudio praecavere ne, siquisimpie agena

(110) Cap. 8, De voto et vo. red. (Hl) Gap. 7, Dc fide instrum.
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in seipsum partem sui oorporis,quia scindere eam A. silautique poenitentia defideraentita.mulieri eidera

omnino non potest,a se forsan avellere attentarit,

animam suam divinae bonitatis amplexibus efliciat

alienara,et propter hoc totam Ecclesiam tanlo am-

plius sibi reddal offensam quanto providum minus

iiguram desponsationis ejus ad Christum, quanlum

etiam in ipso fuerit, macuiaverit. Ha!C autem non

ad instruclionem, etc.

IDEM FEREXTINO EPISCOPO.

(U2) Sicut ex litteris tuae fraternitatis accepi-

raus,cura L. parochianus tuus P. mulierem se du-

cturara in conjugem in manu patrisejus P.jurantis

quod eara ipsi traderet in uxorem, proprio juramento

firmarit,necpervirumsteterit, sed per muliercm po-

tius,qucminusmatrimonialisintereossolemnitassit

nubendi cui voluerit in Domino liberam tribuas fa-

cultatem.

IDEM MUTINENSI EPISCOPI.

(H4) Ex parte tua recepimus quod de consuetu-

dine diu in Mutinensi obtinuit civilate ut si quis

jurasset aliquara, et citra carnis copulam despon-

sasset,si consequenter d>^sponsasset aliam,ut eliam

cognovisset,pr)mo cognitd adjudicaretur viro, non

quae prius exstitit desponsata. Ne vero turpis sit

l»ars quae suo non congruit universo, et Ecclesia

Mutinensis teneat humiliter et observet quod beati

Petri sedera et suam luetropolim sequi vident et

docere.in matrimoniis de caetero contrahendis iilud

te voluraus observare, ut postquam inter personas

secuta,quatuorpostmodum velquinque anniselap- B legitiraas consensus mutuus inlervenerit de pra::-

sis,idera L.G.muliereraperveiba de preesenti,utpjus

consanguinei asserunt, desponsavit. Propter quod

frater prasdictae P. suara deposuit in tua praesentia

quaestionem.Quia vero quid super his agendum sit

nostro postulas responso doceri, fraterniuiti tufc

taliler responderaus, quod si tibi constiterit quod

idem L. P. raulierem per verba de futuro, G. vero

per verba desponsaverit de praesenli, imposita ei

poenitentia corapetenti,quia priraara fidem irritam

fecit.nisi forsan juraraenlo certum terminum infra

quem diclam P. duceret in uxorera praefixerit, nec

per eum steterit quin ad statutum terrainum matri-

monium consummaret^secimdum contractum legi-

tiraum judices,et ad illud servandum eum,si opus
fuerit,ecclesiastica districtione compellas, nis

san aliud quid obstiterit quod ipsura debeatimpe-

dire. Quod si forte per verba de futuro sponsalitia

cum utraque contraxit,juramentum primum,sicut
licite factum est, ipsura servare compellas, de se-

cundo ei poenitentiara injuncturus. Quod si de his

tibi non constat ad plenum,tandiu adhuc cognoscas

de causa donec super his sufficientius instruaris.

Quod enim in attestationibus quasad sedera aposlo-

licam destinasti de compaternitate habetur, non ia-

cit ad causara, cum neuter contrahentium sit illa

persona : qua medianle,inter parentes eorum com-

paternitas est contracta.

IDEM MARSICANO EPISCOPO.

(113) Signifiscati nobis per litteras tuas quod cum

senti,qui sulficit i» talibus juxta canonicas sanctio-

nes, et si solus defuerit, caetera etiam cum ipso

coitu celebrata frustrantur : et si personag junctae

legitime cura aliis postea de facto contrahant,quod

prius de jure factum fuerit, non poteril irritari.

IDEM MAGDEBURGENSI EPISGOPO.

(115) Discretionem tuam in Domino commenda-
mus quod in his quae dubia reputas vel obscura se-

dem consulis apostolicam,ut in eis de cffitero ipsius

auctorilate procedas. Sane in audienlia nostra fuit

ex parte tua proposilum quod quiJam vir cum mu-

lieri quadam legitime per verba de praesenii con-

traxit, quara postmodum a se incognitam cuidara

consanguineo suo tradidit in quaiitum potcrat reni-

'
''"^' ^ tentem.Ille vero cura ipsa, licet invita, matrimonii

solemnia,celebravit.Sed mulier,quara citius fuitred-

dita libertati, aufugit ab eo, et se priorl viro vel

priorem sibi restitui cura Instantia postulavit. Nos

igitur inquisitioni tua? taliter respondemus,quod et

viro pro tam turpi facinore quam. gravis est pccni-

tentia injnngenda, et mulier ipsa propter publicam

honestateraestcommonendasolliciteut ncc primum
repetat, cujus consanguineus eam, licet invitam,

cognovit, nec redeat ad secundum, cui non potest

praeier reatum adulterii commisceri, sed in conli-

nentia maneat donec prior fueritvia universaj car-

nis ingressus. Quod si forsan ad id induci nequive-

rit, vir prior redire cogatur ad ipsani et maritali

eara affectione tractare, cum adullerium ei non

B. vir 0. raulierera prius carnaliter cognitam de- D possit objicere qui eara adultorandnm tradidit,prae-

sponsasset.eam postmodum non cognovit,imo ipsa

ad partes alias transeunte,sibi aliam copulavit, ex

qua filias et filiosjam suscepit.Verum,quiaeadera

O.ad te reversa,vel virum ipsum sibi restitui postu-

lat,vel dari licentiara contruhendi,et tu quid super

his fieri debeat nostris quasris lilteris edoceri, fra-

lernitali tuae taliter respondemus,quod si dictus vir

eam desponsavit per verba de praesenti, ad ipsara

cogendus est de jure redire. Quod si forsan in de-

sponsatione ipsius verbis usus est de fuluro,impo-

(H2) Lib. I, epist. 29.

(113) Lib. I, epist. 48.

sertim invitam. Nara, elsi secundum evangeiicam

veritatem nunquara nisi propter causara fornicaiio-

nis aut viruxorem aut uxor possit dimittere virura,

non taraen semper proptereamdera causam vel uxor

virurn vel vir dimitterc valeat uxorem, cum possil

exceptione vel rcplicatione legitima impediri. Sed

nec affinitas,quae post conlractum legitimura inter

virum et uxorem inique contrahitur, ei debel offi-

cere quaehujusiniquitalir. p:irticeps nonexislit,cum

suo jure non debeat sini^ culpa sua privari. Quan-

(114) Cap. Tuas, De spon. duo.

(115) Cap. 0, De co qui cognov.
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qiiam a quodamprsedecessorum nostroruin dicatur A. tuae per apostolica scripta mandamus quatenus, si

in simili casu fuisse distinctum, iitrum videlicet

adulterium velincestum manifestum fueritanoccul-

tum, aliis asserentibus intergradumproximum vel

remotum esse potius distinguendum (116).

IDEM ARELATENSI ARCHIEPISCOPO.

(117) Gum apud sedem apostolicam,cui,licet im-

meriti, praesidemus, totius ecclesiasticae disciplinae

resideat m;igistratus, dignum est et consonumra-
tioni ut quoties circa negotiavaria et diversa quid-

quam dubitationis emerserit, ad ipsius judicium

recnrratur: quae, disponente Domino, inter oranes

Ecclesias obtinere meruit principatum. Sane con-

suluisti nospernuntios et litterastuas utrum raulus

et surdus alicuipossit matrimonialiter copulari.Ad